SEGUNDO.-  Aprobar  el  Convenio  de  subvención  nominativa  con  la  citada 
Asociación, que se adjunta a la presente propuesta como Anexo I,  facultando a la Sra. 
Concejala-Delegada de Casco Histórico para la firma del mismo.

TERCERO.-  Conceder  una subvención económica de cincuenta y cinco mil euros 
(55.000,00 €), mediante el procedimiento de concesión directa, a la Asociación de Vecinos 
El Rabal, con C.I.F G-**5831**, con cargo a la partida presupuestaria número 1/338/48907 
“Convenio subvención asociación de vecinos El Rabal Fiestas del Medievo 2026”.

CUARTO.- Autorizar y Disponer un gasto por importe de cincuenta y cinco mil euros 
(55.000  €),  con  cargo  a  la  partida  nominativa  1/338/48907  “Convenio  subvención 
asociación de vecinos El Rabal Fiestas del Medievo 2026”, del presupuesto para el ejercicio 
2025 del Ayuntamiento de Villena, prorrogado para el ejercicio presupuestario 2026, sobre 
la que se ha procedido a retener el importe correspondiente.

QUINTO.- Aprobar un reconocimiento de obligación por importe de treinta y ocho mil 
quinientos euros (38.500 €),  en concepto de anticipo inicial  del  70 % de la  aportación 
económica concedida, sin necesidad de prestar garantía a este Ayuntamiento (estipulación 
quinta del Convenio).

El  pago  del  importe  restante  y  liquidación  final  se  efectuará  cuando  haya  sido